Diário Oficial do Distrito Federal Nº 74, terça-feira, 18 de abril de 2017PÁGINA 48

Documento assinado digitalmente conforme MP n 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 50012017041800048

FUNDAÇÃO DE ENSINO E PESQUISA EM CIÊNCIAS DA SAÚDE

ESCOLA SUPERIOR DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

EXTRATO DO EDITAL Nº 17, DE 13 DE ABRIL DE 2017
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA SUPERIOR DE CIÊNCIAS DA SAÚDE (ESCS),
mantida pela FUNDAÇÃO DE ENSINO E PESQUISA EM CIÊNCIAS DA SAÚDE (FE-
PECS), no uso das atribuições regimentais, TORNA PÚBLICO o Processo Seletivo para
formação de banco de dados de Projetos de Pesquisa a serem apoiados pelo Programa de
Iniciação Científica (PIC/ESCS), mediante a Concessão de Bolsas de Iniciação Científica da
ESCS/FEPECS - IC/ESCS e pelo Programa Institucional Bolsas de Iniciação Científica -
PIBIC/CNPq, mediante a concessão de Bolsas de Iniciação Científica do Conselho Nacional
de Desenvolvimento Científico e Tecnológico/CNPq, com vigência de agosto/2017 a ju-
lho/2018.
1. Período de inscrições: 23 a 25/05/2017. 2. Valor da Inscrição: Gratuito. 3. Local da
Inscrição: Coordenação de Processos Seletivos (CPS/FEPECS), situada no Setor Médico
Hospitalar Norte - SHMN, Quadra 03, Conjunto A, Bloco 01, Edifício FEPECS. 4. Valor da
Bolsa IC Graduação/ESCS: R$ 450,00 (quatrocentos e cinquenta reais). 5. Valor da Bolsa IC
Técnico/ETESB: R$ 320,00 (trezentos e vinte reais). 6. Valor da Bolsa PIBIC/CNPq e
PIBIC-Af/CNPq: R$ 400,00 (quatrocentos reais). 7. Data provável para divulgação da ho-
mologação do Resultado Final: 23/06/2017. 8. O Edital encontra-se disponível na íntegra no
endereço eletrônico no endereço eletrônico www.escs.edu.br, link "Processo Seletivo".

PAULO ROBERTO SILVA

SOCIEDADE DE TRANSPORTES COLETIVOS DE BRASÍLIA LTDA

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
PROCESSO 095.000.232/2017. INTERESSADO: SOCIEDADE DE TRANSPORTES CO-
LETIVOS DE BRASÍLIA LTDA. ASSUNTO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL. PC Nº.
112/2017 - AQUISIÇÃO DE MÓDULO DA TRANSMISSÃO ELÉTRICA VOITH. RA-
TIFICO, nos termos do Artigo 26 da Lei n.º 8.666/93, de 21 de junho de 1993, o ato do
Diretor Administrativo e Financeiro da TCB, de 11 abril de 2017, quanto à INEXIGI-
BILIDADE DE LICITAÇÃO, em favor da VOITH TURBO LTDA, CNPJ:
03.484.293.00001-18, no valor de R$ 11.834,99 (onze mil e oitocentos e trinta e quatro reais
e noventa e nove centavos), para fazer face às despesas de aquisição de módulo de trans-
missão automática Voith, modelo D83433E para atender 11 (onze) ônibus marca Mercedes
Benz, modelo Caio Millennium, ref: ECUE22/H5. Programa de Trabalho:
26782621640390001; Natureza da Despesa: 339030; Fonte: 220 e UO: 26.201; Nota de
Empenho n.º 2017NE00320, de 14 de abril de 2017. A inexigibilidade foi fundamentada no
Inciso I do Artigo 25 da Lei n.º 8.666/93, por tratar-se de aquisição junto ao fabricante, tendo
em vista a justificativa e a documentação constante do processo acima citado. Publique-se o
presente despacho e encaminhem-se os autos à Diretoria Administrativa e Financeira para
acompanhamento e demais providências. Brasília, 14 de abril de 2017. CARLOS ARTUR
HAUSCHILD - Diretor Presidente.

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 014/2017
Objeto: Registro de Preços para contratação de empresa visando eventual aquisição de
material para sistema de freios (diafragmas, tambores de freio, pastilhas, cuícas, válvulas,
mordaças de freio, lonas de freio, reparos de válvulas rele, discos de freio, filtros de ar
deshidrador, reparos do compressor de ar, clipes de retenção, reparos de câmara, diafragmas
do cilindro, flexíveis do compressor de ar, ajustes automático do freio, câmaras de freio e
rebites para lona de freio), para atender as necessidades da TCB - Sociedade de Transportes
Coletivos de Brasília LTDA, conforme especificações e quantidades constantes no Termo de
Referência, anexo I do Edital. O Edital referente ao processo N° 095.000.123/2017 encontra-
se disponível nos sites www.tcb.gov.br/licitacao e www.comprasgovernamentais.gov.br. De-
mais informações estão disponíveis na sede da TCB - SGON, Qd. 06, Lt. Único, Bloco "A"
- Brasília-DF. Valor Total Estimado para 12 (doze) meses: R$ 212.212,94 (Duzentos e doze
mil e duzentos e doze reais e noventa e quatro centavos). Programa de Trabalho:
26.782.6216.4039.0001, Elemento de Despesa: 33.90.30.39, Fonte: 220 Diretamente arre-
cadados. Data/Hora de abertura: 02 de maio de 2017 às 10hs.

Em 17 de abril de 2017
KARLA REGINA DA SILVA ROCHA

Pregoeira

COMPANHIA DO METROPOLITANO DO DISTRITO FEDERAL

CNPJ/MF 38.070.074.0001-77 NIRE 53.5.0000095-0

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
ASSEMBLÉIA GERAL DE ACIONISTAS

A Diretoria Colegiada da Companhia do Metropolitano do Distrito Federal, considerando o
disposto no "caput" do art. 123, da Lei nº 6.404/76 c/c o previsto no inciso II, do artigo 11,
do Estatuto Social, DECIDE convocar os acionistas para a 26ª Assembléia Geral Ordinária,
prevista para se realizar às 10 horas, de 25 de abril de 2017, em primeira chamada, em sua
sede, situada na Av. Jequitibá, lote 155, Águas Claras, para tratarem dos assuntos contidos na
Ordem do Dia mencionada adiante:
26ª (Vigésima Sexta) Assembléia Geral Ordinária
1.1) Tomar as contas dos administradores, examinar, discutir e deliberar sobre o Relatório de
Atividades da Administração e as Demonstrações Contábeis relativas ao Exercício findo em
31.12.2016, acompanhadas do Relatório da Auditoria Independente, dos Pareceres do Con-
selho Fiscal, bem assim da Decisão do Conselho de Administração;
1.2) Deliberar sobre a Proposta de Distribuição do Resultado apurado no Exercício de
2016;
1.3) Ratificar a nomeação e posse de Membro do Conselho de Administração, efetuada de
acordo com o disposto no 'caput' do artigo 150 da Lei nº 6.404/76 c/c o previsto no § 8º, do
artigo 12, do Estatuto Social e, ainda na Lei nº 13.303/2016, para complementação do
mandato relativo ao Biênio 2016-2018;
1.4) Eleger membros Efetivos e Suplentes do Conselho Fiscal para o mandato relativo ao
anuênio 2017-2018;

SECRETARIA DE ESTADO DE MOBILIDADE

1.5) Homologar renúncia efetuada pelo Senhor João Carlos Souto, do cargo de Membro do
Conselho Fiscal, ocorrida em 18/05/2016.
1.6) Deliberar sobre a extensão de benefícios sociais e previdenciários aos Diretores pro-
venientes da carreira metroviária da Companhia (Processo nº 0097-000329/2016-METRÔ-
DF).

Em 07 de abril de 2017
MARCELO CONTREIRAS DE ALMEIDA DOURADO; DANIELA DINIZ RODRIGUES;
GILBERTO POMPILIO DE MELO FILHO; CARLOS ALEXANDRE DA CUNHA; LUIZ
GUSTAVO DE ANDRADE

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL

EXTRATO DO SÉTIMO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 41/2013
PROCESSO: 113-002.346/2013 - PARTES: DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RO-
DAGEM DO DISTRITO FEDERAL e POLIGRAPH SISTEMAS E REPRESENTAÇÕES
LTDA. OBJETO: Fica reajustado o valor mensal do contrato, a partir de 21/01/2017;
suplementa o valor contratual em R$ 204.657,61(Duzentos e quatro mil e seiscentos e
cinquenta e sete reais e sessenta e um centavos). DATA DA ASSINATURA: 17/04/2017. -
ASSINANTES: Pelo DER/DF: Eng.º HENRIQUE LUDUVICE; Pela Contratada: MOACIR

ANTONIO MARAFON.

AVISO DE REQUERIMENTO DE LICENÇA AMBIENTAL SIMPLIFICADA
Torna público que requereu ao Instituto do Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos do
Distrito Federal - Brasília Ambiental - IBRAM, a Licença Ambiental Simplificada - LAS,
para a obra de implantação e pavimentação da rodovia DF-456, ligação entre a DF-001 e a
DF-250. Processo nº 190.000.238/2004. Brasília/DF, 17 de abril de 2017. HENRIQUE
LUDUVICE. Diretor Geral do DER/DF.

RESULTADO FINAL DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2017

Tornamos público o Resultado do Julgamento, referente ao PREGÃO supracitado. Empresas
vencedoras: Lote 1: Fracassado; Lote 2: SINARCON SINALIZAÇÃO E CONSTRUÇÃO
LTDA EIRELI EPP, no valor total de R$ 2.100,00 (dois mil e cem reais); Lote 3: Fracassado
e Lote 4: Fracassado.

Em 17 de abril de 2017
ROGÉRIO CÉSAR PEREIRA

Pregoeiro

SUPERINTENDÊNCIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA
DIRETORIA DE MATERIAIS E SERVIÇOS

AVISO DE LICITAÇÃO - UASG Nº 926120
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004-2017

Objeto: Contratação de empresa especializada na realização de serviços de retífica de mo-
tores a explosão do ciclo otto (Gasolinas e/ou Etanol) e Diesel com fornecimento de peças
genuínas específicas, dos equipamentos pertencentes à frota do DER-DF conforme espe-
cificações constantes do termo de referência em anexo, Processo nº 113.007059/2016. Data
e horário para recebimento das propostas: até 09h00min do dia 02 de maio de 2017, com
valor estimado de R$ 261.858,29.
O respectivo edital poderá ser retirado exclusivamente nos endereços eletrônicos
www.der.df.gov.br e www.comprasgovernamentais.gov.br. Demais informações no próprio
edital.

Em 17 de abril de 2017
CÉLIA MARIA SIQUEIRA LEAL

Diretora

AVISO DE LICITAÇÃO - NOVA DATA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 56/2016

Objeto: Aquisição de material de consumo - Alicate tesoura corta vergalhão e cal hidratada,
tudo conforme especificado no anexo I do Edital. Processo nº 113.015423/2016. Nova Data
e horário para recebimento das propostas: até 09h00min do dia 02 de maio de 2017, com
valor estimado de R$ 34.740,00.
O respectivo edital poderá ser retirado exclusivamente nos endereços eletrônicos
www.der.df.gov.br e www.licitacoes-e.com.br. Demais informações no próprio edital.

Em 17 de abril de 2017
CÉLIA MARIA SIQUEIRA LEAL

Diretora

EXTRATO DO CONTRATO N° 21/2017
Processo: 084.000.961/2016 - Partes: SEEDF X MERCEDES BENZ DO BRASIL LTDA;
Objeto: Aquisição de transporte escolar diário de estudantes, denominado de Ônibus Rural
Escolar (ORE), conforme especificações e quantitativos estabelecidos no edital do Pregão
(Anexo I do Edital) n° 42/2015; Unidade Orçamentária: 18101; Programa de Trabalho:
12.3616.2249.7600.0002, Natureza da Despesa: 4.4.90.52; Fonte de Recursos: 177; Nota de
Empenho nº 2017NE01165, no valor de R$ 726.300,00 (setecentos e vinte e seis mil
trezentos reais), emitida em 23/07/2017; Evento: 400091; Modalidade: Global; Valor do
Contrato: R$ 726.300,00 (setecentos e vinte e seis mil e trezentos reais); Vigência: de 12
(doze) meses, a partir da assinatura; Assinatura: 05/04/2017; Assinantes P/SEEDF: Júlio
Gregório Filho. - P/MERCEDES BENZ: Gustavo Rossi Nogueira.

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE RECURSO
CONCORRÊNCIA Nº 02/2017

A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO, DA SUBSECRETARIA DE ADMI-
NISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DO DISTRITO
FEDERAL, comunica aos interessados que a empresa CONSERVENGE CONSTRUÇÃO E
CONSERVAÇÃO EIRELI, ingressou tempestivamente recurso administrativo contra sua
inabilitação no procedimento licitatório em epígrafe, ficando a data de abertura dos en-
velopes de proposta de preços adiada "sine die" até que se conclua a análise do recurso
apresentado. Os autos ficam com vistas franqueadas aos interessados.

Brasília/DF, 17 de abril de 2017.
JAIRO PEREIRA MARTINS

Presidente

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO